
E4300-Direction générale des services-Mission jeunesse
Mission jeunesse
o
Bourse Jeunes 2023

$$MD_DELIB_D.2023.03.32_o_Bourse Jeunes 2023_20230330_E4300____TG_PREF_PUBLIC_$$MD

DELIBERATION N° D.2023.03.32

du Conseil municipal du 30 mars 2023

Projets de solidarité relevant de l'intérêt général. 
Attribution des Bourses jeunes de la ville de Versailles pour l'année 2023.

Date de la convocation : 24 mars 2023
Date d'affichage : 31 mars 2023

Nombre de conseillers en exercice : 53
Secrétaire de séance : M. Pierre FONTAINE
Rapporteur : Mme Marie-Agnes AMABILE

Président : Monsieur François DE MAZIERES

Sont présents :
M. Jean-Pierre LAROCHE DE ROUSSANE, M. Emmanuel LION, M. Michel BANCAL, Mme Annick
BOUQUET,  M.  François  DARCHIS,  Mme  Marie-Laure  BOURGOUIN-LABRO,  Mme  Anne-France
SIMON, M. Nicolas FOUQUET, Mme Claire CHAGNAUD-FORAIN, M. Jean-Yves PERIER, M. Bruno
THOBOIS, Mme Corinne FORBICE, M. Alain NOURISSIER, M. Arnaud POULAIN, Mme Anne-Lys DE
HAUT DE SIGY, M. Christophe CLUZEL, Mme Marie-Pascale BONNEFONT, M. Xavier GUITTON, M.
Jean SIGALLA, Mme Corinne BEBIN, M. Marc DIAS GAMA, Mme Anne JACQMIN, Mme Emmanuelle
DE CREPY, Mme Dominique ROUCHER-DE ROUX, Mme Stéphanie LESCAR, Mme Marie-Agnes
AMABILE,  Mme  Marie  BOELLE,  Mme  Céline  JULLIE,  M.  Moncef  ELACHECHE,  Mme  Béatrice
RIGAUD-JURE,  M.  Pierre  FONTAINE,  Mme Marie  POURCHOT,  M.  François  DE  MAZIERES,  M.
François-Gilles CHATELUS, M. Philippe PAIN, M. Eric DUPAU, Mme Nicole HAJJAR, Mme Martine
SCHMIT, M. Wenceslas NOURRY.

Absents excusés: 
M. Erik LINQUIER, M. Fabien BOUGLE, M. Charles RODWELL, M. Michel LEFEVRE, Mme Florence
MELLOR.
Mme Brigitte CHAUDRON (pouvoir à Mme Marie BOELLE), M. Olivier DE LA FAIRE (pouvoir à M. Eric
DUPAU), M. Thierry DUGUET (pouvoir à M. Philippe PAIN), Mme Ony GUERY (pouvoir à M. Bruno
THOBOIS), Mme Muriel VAISLIC (pouvoir à Mme Emmanuelle DE CREPY), Mme Nadia OTMANE
TELBA (pouvoir  à  M.  François  DE MAZIERES),  Mme Sylvie  PIGANEAU (pouvoir  à  Mme Marie-
Pascale  BONNEFONT),  M.  Gwilherm POULLENNEC (pouvoir  à  Mme Marie-Laure BOURGOUIN-
LABRO), Mme Anne-Lise JOSSET (pouvoir à M. Wenceslas NOURRY).

******

LE CONSEIL MUNICIPAL,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L.2121-29 ;

Vu la délibération n° 2009.07.112 du Conseil municipal de Versailles du 2 juillet 2009 portant sur le
principe de l'attribution de bourses pour financer des projets mis en place par les jeunes versaillais ;

Vu les dossiers de demandes de bourses jeunes au titre de l'année 2023 ;

Vu  le  budget  des  exercices  concernés  et  l’affectation  des  dépenses  correspondantes  sur  les
imputations suivantes : fonction « 924-sport et jeunesse », article par fonction 92422 « autres activités
pour les jeunes », article par nature 6714 « bourses et prix » ;

--------------------------

Par délibération du 2 juillet 2009 susvisée, le Conseil municipal a approuvé la création d’une bourse
pour financer et promouvoir les projets de solidarité, relevant de l’intérêt général,  entrepris par de
jeunes versaillais, âgés de 15 à 30 ans.

Pour 2023, l’appel à projets a été lancé via le site internet Jversailles.fr, les réseaux sociaux, une





newsletter,  le  magazine municipal  et  de la communication auprès des établissements scolaires et
maison de quartier. Une vidéo a également été réalisée.

Le montant de la bourse alloué cette année et à répartir sur les projets retenus est de 3 300 €.

Souhaitant  valoriser  au  maximum les  projets  locaux,  le  jury  de  sélection  a  décidé  d’attribuer  un
maximum de 300 € aux projets à l’étranger.

Dix-sept nouveaux dossiers ont été reçus.

Au vu des critères de sélection préétablis reposant notamment sur le dynamisme du projet et son
caractère sérieux (projet relevant de l’intérêt général, social ou humanitaire, budget équilibré, équipe
constituée d’une majorité de  Versaillais...), voici les 12 projets qu’il  est proposé de soutenir par le
Conseil municipal :

- Patrimoine et musée scientifique de Grandchamp : 8 élèves de terminale créent un musée au
sein de l’établissement pour mettre en avant le patrimoine scientifique présent dans les laboratoires de
l’établissement.  Le  musée  permettra  de  faire  découvrir  aux  élèves,  aux  parents  et  aux  visiteurs
l'histoire du lycée. La bourse servira à acheter le matériel nécessaire à la construction de la galerie
(panneaux, cadres, vitrines...). 

- Agoraé – Distribution de protections menstruelles : L’AGORAé UVSQ est une épicerie sociale
et solidaire située au sein de l’UVSQ. Les étudiants bénéficiaires peuvent notamment y trouver des
produits hygiéniques comme des protections menstruelles, qui sont disponibles gratuitement. Dans
une optique de sensibilisation et de lutte contre la précarité menstruelle, l’association, portée par des
étudiants de l’UVSQ, souhaite élargir ce dispositif et toucher davantage d’étudiantes en organisant
une distribution gratuite de protections périodiques réutilisables sur le campus de Versailles pendant le
second semestre 2022-2023 (tenue d’un stand sur une journée avec petit  déjeuner, distribution et
présentation d’Agorae).

- Bookine : 10 jeunes versaillais, entre 17 et 19 ans, partent un mois au Sénégal avec pour projet
l'informatisation et la construction (du mobilier) d'une bibliothèque dans la ville de Pikine. Plus de  
15  000  livres,  qu’ils  possèdent  déjà,  sont  à  répertorier,  étiqueter,  catégoriser  et  ranger  dans  les
étagères. La bourse servirait à l’achat du matériel pour la construction du mobilier.

- Thanh Kim chemin, via  l’association  Enfance Partenariat  Vietnam (EVPN) :  4 étudiants  en
prépa  à Grandchamp partent  1  mois  au Vietnam construire  un chemin de 1,5km.  Ce chemin  va
permettre aux habitants de se rendre plus facilement à la rizière, à l'école… La journée ils travaillerons
sur le chemin et le soir ils proposeront des activités aux enfants.

- Orphelinat de Ba Vi – EVPN : 4 étudiants de prépa à Grandchamp partent vivre 1 mois dans un
orphelinat  de 80 enfants,  atteints  du Sida,  dont  le  quotidien est  difficile.  Il  s’agit  de participer  au
quotidien de l’orphelinat,  d’aider  le  personnel,  et  d’organiser  des activités et  des sorties pour  les
enfants.

- Vi Xuyen - EVPN : 5 étudiants de prépa à Grandchamp partent 1 mois au Vietnam dans le village
de Vi Xuyen construire des toilettes pour les personnes les plus pauvres du village et rénover l’école
maternelle et primaire. 

- Triathlon de Kersaint : 2 cousins versaillais étudiants organisent pour la 4ème fois un triathlon
ouvert à tous dans le Finistère. L’objectif est de permettre à chacun de se lancer un défi sportif (200 m
de nage, 10 km de vélo et 4 km de course) et de se challenger. Cette année, ils souhaitent rajouter
une dimension écologique au projet, via la confection d’éco-cups réutilisables et la sensibilisation aux
problématiques liées à la pollution des plages via leurs réseaux sociaux. La bourse servirait à l’achat
d’un drone pour la communication de l’événement.

- Long Hai – Nutrition et jeux – EVPN : 5 étudiants de Prépa à Grandchamp partent 1 mois dans
La maison sociale de Long Hai, qui accueille 150 enfants des rues non scolarisés pour leur apprendre
à lire, écrire et compter. Ces enfants sont très pauvres et leurs parents sont pêcheurs ou travaillent
comme ouvriers de pêcheries ou petits vendeurs des rues. Accompagnement de ces familles les plus
démunies par l’achat de cuiseurs à riz,  d’activités pour les enfants de l'orphelinat et de la maison
sociale. Achats de jeux et de matériels pour les travaux manuels.

- Mission Vietnam chemins 2023 : 5 étudiants de Grandchamp partent dans 2 villages au Vietnam
pour construire un chemin en béton de 600 mètres, pour permettre à la population de se déplacer plus
facilement, ainsi que des toilettes. Dans le second village ils construiront 2 sols en béton.

- Amarisa : 10 élèves en deuxième année de médecine à Saint-Quentin en Yvelines. Avec l'aide de
l'association Pérou Amitié Solidarité, le groupe souhaite apporter de l'aide sur 3 domaines différents :
la santé,  l'éducation et  la rénovation dans des orphelinats.  Ateliers de sensibilisation sur la santé
(prévention sur l'hygiène, éducation à la sexualité, aux dangers de la drogue et de l'alcool, formation
sur les gestes de premier secours, apport du matériel médical et paramédical), activités pédagogiques
(sportives,  artistiques et  ludiques),  préparation des repas,  achats de fournitures scolaires,  jeux et
jouets. Rénovation de l'école, des logements, de la garderie...



- Than Kim préau de l’école - EVPN : 6 étudiants de Grandchamp. L'école primaire a demandé de
l'aide pour construire un préau et pour équiper une salle de classe d'une télévision pour suivre certains
cours en ligne. Les jeunes animeront également des cours d'initiation à l'anglais.

- Junior asso de Bernard de Jussieu : 14 jeunes entre 16 et 19 ans - Organisation d'excursions (1
à 2 par trimestre) par petits groupes pour aller rencontrer et partager un moment convivial avec les
personnes de la rue. Ces excursions auront lieu à Versailles et pour cela ils se rapprocheront des
associations de référence dans le domaine (Croix rouge,  Secours catholique…)  afin de les aider.
L'objectif  est  de créer  du lien et  d’essayer de rompre l’isolement  de ce public.  La distribution de
denrées est le prétexte à la rencontre. Pour cela ils souhaitent organiser avec le soutien de la maison
de quartier des temps pour cuisiner tous ensemble des repas chauds et équilibrés afin de pouvoir les
distribuer dans la soirée aux plus défavorisés.

Un suivi de ces projets sera assuré par la Mission Jeunesse. Les bénéficiaires de cette bourse seront
invités  à  produire  un  compte-rendu  de  leurs  expériences.  Certains  seront  publiés  sur  le  site
JVersailles. 

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l’adoption du Conseil municipal :

-----------------------

APRES AVOIR DELIBERE, DECIDE,

1) De retenir le montant total de 3 300 € pour les bourses Jeunes allouées par la ville de
Versailles en 2023 et de le répartir sur les projets retenus ci-dessous :

2) d’attribuer une bourse Jeunes de la ville de Versailles aux projets humanitaires et sociaux
suivants, pour l’année 2023, d’un montant de :

- 100  € à  Mélia  Nahas  pour  le  projet  Patrimoine  et  musée  scientifique  de
Grandchamp 

- 800 € à AGORAE UVSQ pour la Distribution de protections menstruelles 

- 200 € à Yanis Linsart pour le projet Bookine

- 200 € à Théophile Thierry d’Argenlieu pour le projet Thanh Kim chemin (EVPN) 

- 200 € à Faustine de Pillot pour le projet Orphelinat de Ba Vi (EVPN) 

- 200 € à Clémence Augrain pour le projet Vi Xuyen (EVPN) 

- 200 € à Timothée Söenen pour le projet Triathlon de Kersaint 

- 200 € à Matthieu Ribaillier pour le projet Long Hai - Nutrition et jeux (EVPN) 

- 200 € à Grégoire Bruno pour le projet Mission Vietnam chemins 2023 (EPVN)

- 300 € pour l’association ASS POEMES – SONRISA – BOLIVIE AMARISA

- 200 € à Semeria Soucail pour le projet Than Kim préau de l’école (EPVN)

- 500 € à Jaziri Skander pour le projet Junior asso de Bernard de Jussieu ;

3) d’autoriser M. le Maire ou son représentant à signer tout document s’y rapportant. 

******
M. le Maire soumet les conclusions du rapporteur au vote du Conseil municipal.

Nombre de présents : 39
Nombre de pouvoirs : 9

Nombre de suffrages exprimés : 47 (incluant les pouvoirs)
Le projet de délibération mis aux voix est adopté à la majorité par 47 voix , 1 abstention (Monsieur Jean

SIGALLA.) 

Cet acte est susceptible d’être déféré devant le tribunal administratif de Versailles dans un délai de deux mois à compter de son
affichage.


		2023-03-31T17:30:19+0200


	



